

Wrocław, dnia 20 czerwca 2011 r.

PS-NZP.964.1.2011

Pan
Dr hab. Sławomir Suchocki Prof. nadzw.
Dyrektor ds. Medycznych
Specjalistyczny Szpital
Ginekologiczno-Położniczy
im. E. Biernackiego
ul. Paderewskiego 10
58-301 Wałbrzych

Zgodnie z punktem 2 i 3 ustaleń Zespołu Ekspertów powołanego przez Wojewodę Dolnośląskiego, Zespół Wydziału Polityki Społecznej Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu, przeprowadził wizytację w dniu 29 marca 2011 roku w ubiegającej się o rekomendację Szkole Rodzenia w Szpitalu Ginekologiczno-Położniczym w Wałbrzychu.

W związku z wizytacją, której wyniki zostały przedstawione w protokole podpisanym w dniu 16.05.2011 przekazuję Panu niniejsze wystąpienie powizytacyjne.

Szkoła Rodzenia mieści się na czwartym piętrze, w dużej sali wyposażonej w sprzęty, które umożliwiają prowadzenie zajęć edukacyjnych i ćwiczeń gimnastycznych. Prowadzona jest systemem otwartym dwa razy w tygodniu.

W 2010 roku kurs w Szkole Rodzenia trwał 9 tygodni. W tym czasie odbyło się po 18 godzin zajęć teoretycznych i ćwiczeń gimnastycznych, co jest niezgodne z Standardem nr II „Organizacja zajęć w szkole rodzenia”.

W Szkole Rodzenia nie były przestrzegane zasady naboru uczestników. Kobiety ciężarne przyjmowane były w różnych tygodniach ciąży, a nie wyłącznie od 26-28 tygodnia, jak przewiduje Standard nr III „Określenie uczestników”.

Większość kobiet ciężarnych, które zgłosiły się do Szkoły Rodzenia, otrzymało tylko polecenie ustne lekarza ginekologa dotyczące wykonywania ćwiczeń gimnastycznych, co jest niezgodne ze Standardem nr IV „Zasady kwalifikowania uczestników”. Tylko nieliczne kobiety ciężarne, przedstawiły decyzję lekarza prowadzącego w tej sprawie.

W Szkole Rodzenia prowadzone są bloki tematyczne dotyczące ciąży, porodu, położu, noworodka oraz ćwiczeń gimnastycznych. Szkoła wyposażona jest w fantomy lalek, środki pielęgnacyjne, dydaktyczne, materiały edukacyjne dla uczestników. Zajęcia teoretyczne nie były prowadzone z zachowaniem proporcji godzinowych jak określa Standard nr V „Program kształcenia” Zajęcia teoretyczne prowadzą dwie położne, lekarz ginekolog i lekarz pediatra, natomiast nie były prowadzone przez psychologa lub pedagoga lub socjologa. Jedną z godzin teoretycznych w cyklu prowadził dietetyk, który zgodnie ze standardem nie jest zatrudniony w Szkole Rodzenia Standard nr VI „Kadra dydaktyczna”.

Zatrudnione położne posiadają wymagane kwalifikacje i systematycznie podnoszą swoje kwalifikacje.

W Szkole Rodzenia prowadzona jest obowiązująca dokumentacja jaką określa Standard nr VII „Dokumentacja”.

Z przesłanych sprawozdań wynika, że żadna kobieta ciężarna uczestnicząca w zajęciach Szkoły Rodzenia nie ukończyła 10 tygodniowego kursu. Największą liczbę stanowiły kobiety ciężarne, które uczestniczyły w spotkaniach mniej niż 10 razy.

W celu dostosowania programu Szkoły Rodzenia do Standardu Edukacja Przedporodowa „Szkoła Rodzenia” kierownik Pani Krystyna Dudek – Piątek powinna:

1. Przedłużyć czas trwania kursu do 10 tygodni z ogólną liczbą 40 godzin zajęć.
2. Zachować proporcje godzinowe prowadzonych zajęć teoretycznych, zgodnie ze Standardem nr V „Program Kształcenia” - (70%) 14 godzin prowadzi położna, (30%) 6 godzin tj. po 2 godziny prowadzą lekarz ginekolog, lekarz pediatra, psycholog lub pedagog lub socjolog. Zajęcia prowadzone przez dietetyka powinny odbywać się poza godzinami określonymi w standardzie lub jako treści uzupełniające do tematu.
3. Przyjmować kobiety ciężarne na zajęcia w szkole rodzenia od 26-28 tygodnia ciąży z pisemną decyzją lekarza położnika potwierdzającego brak przeciwwskazań do wykonywania ćwiczeń gimnastycznych.
4. Aktywizować kobiety ciężarne do uczestniczenia w jak największej liczbie proponowanych zajęć w jednym kursie.

W związku z ustaleniami poczynionymi w trakcie wizytacji, Szkoła Rodzenia mieszcząca się w Szpitalu Ginekologiczno - Położniczym im. E. Biernackiego

w Wałbrzychu nie przystosowała programu do Standardu Edukacja Przedporodowa "Szkoła Rodzenia" i nie otrzymuje Certyfikatu z tytułem „Wyróżniająca się szkoła rodzenia na Dolnym Śląsku”. Pozostaje w statusie Szkoły Rodzenia ubiegającej się o rekomendację. Kolejna wizytacja sprawdzająca zgodność wymagań Standardu Edukacja Przedporodowa "Szkoła Rodzenia", może odbyć się w 2012 roku, po otrzymaniu 2 kolejnych półrocznych sprawozdań.

DOLNOSŁĄSKI URZĄD WOJEWODZKI
we WROCŁAWIU
Wydział Polityki Społecznej
pl. Powstańców Warszawy 1
50-951 WROCŁAW
- 000514377

pieczętka

DYREKTOR WYDZIAŁU
[Signature]

Edward Kostecki
podpis

SPECJALISTA

[Signature]
Mirosława Ryba-Romanowska

KIEROWNIK ODDZIAŁU

[Signature]
Lech Lenkiewicz